Par exemple, lorsque j'ai contracté seul envers vous l'obligation de vous payer une somme de mille écus, cette obligation est indivisée; mais elle est dividuelle,

On ne peut pas dire de même, lorsque le débiteur a le choix, que chaque individu est compris dans l'obligation, au cas que le débiteur choisisse de le donner plutôt que les autres : car ce n'est pas dans la faculté de payer une chose plutôt que d'autres, mais dans le droit de l'exiger, que consiste l'obligation. C'est la différence qu'établit Dumoulin, *tract. de div. et indiv.* p. 2, n. 112, 113, 114, entre le cas auquel le choix est donné au créancier, et le cas auquel il est donné au débiteur.

SECTION II

Des obligations dividuelles et des obligations individuelles.

ARTICLE PREMIER.

Quelles obligations sont dividuelles, et quelles obligations sont individuelles.

§. I. Qu'est-ce qu'une obligation dividuelle et une obligation individuelle.

288. Une obligation dividuelle est celle qui peut se diviser. Une obligation individuelle est celle qui ne peut se diviser. Une obligation n'en est pas moins dividuelle, quoiqu'elle soit actuellement indivisée; car il suffit, pour qu'elle soit dividuelle, qu'elle puisse se diviser; Molin, *tract. de div. et indiv.*, p. 3, n. 7 et seq.

Par exemple, lorsque j'ai contracté seul envers vous l'obligation de vous payer une somme de mille écus, cette obligation est indivisée; mais elle est dividuelle,

parcequ'elle peut se diviser, et qu'elle se divisera en effet entre mes héritiers, si j'en laisse plusieurs, et que je meure avant que de l'avoir acquittée.

Pareillement l'obligation solidaire que contractent plusieurs personnes de payer à quelqu'un une somme de dix écus, n'en est pas moins une obligation individuelle. L'effet de la solidité est qu'elle ne soit pas actuellement divisée entre les débiteurs solidaires : mais leur obligation n'en est pas moins une obligation individuelle, parcequ'elle peut se diviser, et qu'elle se divisera en effet entre leurs héritiers.

289. Il faut voir à présent quelles sont les obligations qui peuvent se diviser, et quelles sont celles qui ne le peuvent pas.

Une obligation peut se diviser et est individuelle, lorsque la chose due, qui en fait et la matière et l'objet, est susceptible de division et de parties pour lesquelles elle puisse être payée; et au contraire, l'obligation est individuelle et ne peut se diviser lorsque la chose due n'est pas susceptible de division et de parties, et ne peut être payée que pour le total.